DE ARTIBVS

in Germanam linguam transfusa, quæ Rhetorum de arte dicendi præceptiones nonnulli huius quidem, sed mire infeliciter referunt, nam quando uerū est illud Martialis, Multū credo mihi refert a fonte bibat. Qui fluit an pro gro, quæ stupet unda lacu. Melius ergo, melius illæ quæ & ad agendas causas & ad discordum faciunt, formulæ ex puris Rethorum fontibus deriuantur, quam e sordidis formulariorum lacunis. Nec omnino infeliciter possem ostendere eas, quæ iam in foro receptæ sunt, agendarum causarum rationes, cum Rhetorum præceptis parvum admodum dissidere, nisi id & paucis & me fieri non posset, & cum non paruo rædio coniunctum esse uideretur. Quod si Deus opt. Max. & uitam nobis prorogauerit, & stadia nostra, uti speramus, instituta fortuna uerit, iusto quodam uolumine cōmonstrabimus illas de agendis causis, & pragmati cis nescio quibus & conscriptas, & uelut per manum traditas formulas, cum Cicero nis tum Fabij de arte Rhetorica præcepitionibus, non admodum discrepare. In presentia satis sit, me paucis ostendisse, quam compendiaria uia ad usum forensem, qui a plerisque Legum studiosis unice expeditum existat, in Rhetorum præceptionibus multum & diligenter desudasse.

ORATIO.

Rætere futurus Iurisconsultus causam quam agendum suscepit, ita eloquatur oportet, ut n̄ qui audiunt & admiratione & uoluptate capiantur. Siquidem nisi hæc oratione sua Iurisconsultus præster, & inservias erit, & rædio auditorum animos enecabit. Ut uero admirationi sit, ut demulceat auditorum aures. præcepta elocutionis, & ueteribus Rethoribus tradita, effecerint. Et enim inde ea, quæ ad illustrandam orationem, quæ ad deliniendas hominum mentes faciunt, ueluti e Copiæ cornu depromet. Subhæc cum & cōpositio orationis Iurisconsulto obseruāda sit, ut cum maxime, quid de illa in formula riorum centonibus dignum leđu conscriptum extet, non uideo. E Rethorum igitur monumentis compositionis orationis præcepta petenda erunt, ut uero petat, ipsa cogit necessitas. Da enim mihi quemlibet Iurisperitum, da quemlibet in agendis causis exercitatum, is, nisi ut membra in corpore connexa haerēti, ita orationis quoq; suæ membra coniunxerit, gratiam merebitur nullā, immo uelut insanus exhibabitur, explodetur: nec iniuria, quis enim non exhibet, quis non explodat eum, qui inter dicendū, adeo solœcismis omnia confundat, hyper

DE ARTIBVS

batis omnia perturbet, uerborū traiectionibus omnia obscuret, adeo sine periodorū cura omnia consarcinet, ut neç quid dicat nec quod primum, nec quod ultimum sit, uel in iudicandis scriptis naris emunctissimae homo olfaciat? Audiui ego non raro Iurisconsultos a causa excidisse, quod compositionis in causa proponenda, ueluti Mogenesium, ut Græci dicunt, nullum respectū habuissent. Habendā autem esse Iurisconsulto compositionis rationē & argumentis ē iure deriuatis cōprobare possum, L. prima. C. de executione rei iudicat. Traditur etiam atq; etiam prospiciendum, ne ut plebīcū uestem inuertunt, ita ordo petendi in bello (sic enim vulgo uocatur actio forensis) inuertatur, & prius pétatur sententiae fatusfieri, quam ea sit lata, in L. precibus, C. de impuberum & aliorū superstitionibus, in L. ut responsum, C. de transactionibus, monētur causidici ne libelli peroratio facta narrationem præcedat, quæ omnia satis declarant Iurisconsulto compositionem orationis obseruandam, ut quod maxime. Iatatur & illud inter Iurisconsultos, libellum non uagum, non obscurum esse debere. Sed quomodo causidicus id effugere poterit, qui nullis compositionis præceptionibus ex

ORATIO.

bus ex Rhetorum scholis instructus, in formum prorumpit. An uero aliquis iter factus, nullis uiarum erroribus implicari ualeat, qui à nemine uias illuc quo contèdit ducentes perdidicerit. Nemo opinor hoc dixerit. Non igitur is, quisquis tandem est, causidicus in actionibus instituendis, uelut rostrates loquuntur, in libellis formandis, non extra cause limites euagari, et utin pro uerbio est τὸ τάλον αὐμένα θερζηλαρύ non potest, si nullis Rhetorum de compositione orationis præceptis adiutus quo cūq; eum desertus tēpestas, desertur. At qui nam post is actionem suam & illustrare, & perspicuam reddere, qui sine ordine omnia quæcunq; impetus quidam suggesterit, citra delectum effundit. Opinor optimi auditores, satis, su perç manifestum esse, quam & elocutionis, & compositionis præcepta ei, qui aliquando lute usurus sit, prodesse queant. Porro, nec illud Iuris cādido omittendum erit, utid quod iam quam potuit aptissime elocutus est, & diligentissime digessit, cum grauitate quadam pronunciet. Vita enim orationis, pronuntiatio est, adeo ut oratio quamuis elegans, quamuis ordine suo disposita, iaceat, nisi pronunciatione extollatur. Hinc est, opinor

B iiiii

DE ARTIBVS

quod Demosthenes interrogatus, quid primum, quid secundum, quid tertium in eloquentia esset, pronunciationem esse affirmavit. Et cū Iurisperiti non raro & ad populum, Senatum, principes, reges uerba facienda sint, surpiter se dabit si non pronunciandi rationem certam teneat; nec uero tenere potest, si non uel Ciceronis hac de re accuratissime scriptos libros, uel Fabij hac de re copiosissime scripta monumenta tantum non contulerit. Deniq; ut Crassus apud Ciceronem memoriam in oratore, ita & nos in Iurisconsulto requirimus. Nā ut illi turpe quondam erat, e commentarijs dicere, ita nec huic honoris cum futurū est, e breuiarijs causas suas agere. Taceo hic, quod siue quis actoris siue rei partes tueatur, sub inde quæ ab alterutro eorum dicuntur, memoriae insigenda sunt, ut ordine quo dicta sunt, referre queat. At nullis melioribus rationibus Iurisconsultus memoria iuuare potest (nisi forsitan memoria a natura ei concessa sit, cui hac in re præceptis non admodum opus est,) quam h̄s, quibus Cicero & Fabius iuandam præmōstrant. Quis iam optimi auditores non intelligit, quam compendiariā uiam, Rhetorices præcepta prope perspecta, ad Iuris Ciuilis studia præmūniant?

ORATIO

niant. Nec uobis imponātisti ut omnīs bonarum artū ita Rhetorices hostes acerrimi, qui hæc, quæ iam ex Rhetorum scriptis pertenda esse dixi, e nescio quibus Rhetoricitis Germanice scriptis depromi posse obgan- niuerint, homines istos ualere sinit, qui quum rectam, & quæ compendio ad Iuris Ciuilis studia perducit, uā ingressi sunt nū quam, omnes alios in eosdem uiarū Mean- dros inducere conantur. Sed de Rhetorica satis, ad Dialecticam oratio mea dirigenda est, quæ quum omnium literarum studio- sis, tum maxime Juris candidato frugisera existat, me attentis, uti coepistis, auribus au- dite. Primo omnium uix crederim omnes uos quotquot Iurisprudentiæ studijs initia- ri cupitis, hoc nomine initiari, ut ratum in foro uolitantes etiam frusto panis, uti uel di- catis uel taceatis cōducemini. Id quod quā sordidum & fuerit olim, illud poetæ liqui- do monstrat, Turpe reos empta miseros de- fendere lingua, Quod faciat magnas turpe tribunal opes. Et Dinus, ut erat eius seculo hominum captus, interpres non uulgaris in regula, Intamibus de regulis Iuris in sex- to. Eorum, qui foro adfixi sunt & quanta libet data mercedula linguā prostituunt ab- sectissimam sortem esse scribit. Nō opinor,

B V

DE ARTIBVS

hac gratia solum in Ius Ciuale incumbitis,
ut tamen in principum, regumque aulis regne
tis, quando, ut in proverbio est, paucis adeo
contingit adire Corinthus. Hoc uero, ut
mea fert opinio, nemo non uestrum, ex
petit, & nemini non uestrum si modo in
genio mediocri uigeat, eruditione polle
at, obtingere potest, ut Ius Ciuale quod do
cere, ut inquit Cicero, semper honestum
fuit, aut in publico profiteatur, ut priuatim
consultus edoceat. At ut & sciliciter & de
xtra illud uel publice uel priuatim edoceat,
Dialectica sola opitulabitur, ut que methodū
quandā docendi certissimā præmōstrat. Ni
mirum, ut res de qua dicendū sit, primum
certa finitōe explicetur. Deinde, si multiplex
existat, ut aut in suas partes distribuatur, aut
in species diducatur. Adhac ut officia uel
quomodo Aristoteles uocat, τὰ ἵνα et par
tium & specierum ostendantur, tum in qui
bus distributa & diuisa uel conueniant uel
pugnant, aperiantur. Deniq; cum & res ex
suis causis probe perspiciantur, & in intel
lectum incurvant, Dialectica & rerum cau
sas quibus & Iurisconsulti, uel Cicerone in
Topicis teste, uni consueuere auditoribus
enodari iubet, qua docendi ratione, quid
melius, quid exactius uel dici uel excogita
ri potest.

ORATIO.

Si potest, siquidē hoc modo fit, utrei, quæ
nobis caliginem ob mētis oculos effundit,
naturam & uim totam certissime & clarissi
me cernamus, & hic est opinor, quod Ari
stoteles illam de qua īa dixi docēdi rationē,
τὴν ἀπόδεξιν uocat, quod uix ullus Geo
meter suas apodixes, uti uocant certissimas
quascū evidenter oculis exponere potest,
quam illa Dialectica docendi methodus re
rum, ut de quibus disseritur, uim et naturā,
partes, officia ob oculos ponit. Exstant hu
iis docendi rationis non parum multa exē
pla in illis Pandectarum centonibus, quos
Iustinianus noster Iuris Ciuilis instaurator
uel ut mihi uidetur, abbreviator potius ex
septem & triginta Iurisconsultorum uerbis
consarcinari procurauit. Quoties enim fi
nitionibus ex proprijs fere constatibus uo
ces explicantur, quoties uoces πολύσημαι
diuiduntur, quoties partim concordia iu
xta discordiā ostenditur, quoties causae re
rum euoluuntur? ex quibus omnibus res
quæ disputatur adeo intelligibilis redditur
ut Strepsiade illo Aristophanico indocilior
sit oportet, qui eam non capiat, non intelli
git. E cōtrario, si illa Dialectica apodixis in
ter docendum nō adhibetur, fit, ut ea quæ
natura perspicua sunt, obscura uideantur,

DE ARTIBVS

& quæ quis optime intelligit, nunq̄ tamen ut alij intelligent, efficere possit, tum quod longe omnium molestissimum est, omisso didactico genere, saepē ea adseruntur, quæ ut in Græcorum proverbio est, nec cœlum, nec terram attingunt. Hinc est, quod plerūk plurimi interpres, iam consuanea & tu multuaria glossemata pulcherrimis Pandectarum libris illiuerunt, in quibus, etiam si rumparis, quid primum, quid ultimum sit, non repieres, dum enim deserta uel potius ignorata illa quā Dialectica prescribit, docendi ratione qsc̄ ut argutus aut ingeniosus uideretur, aut potius chartarum iacturā faceret, suum quoddam docendi institutū secutus est, contigit, ut cum multa præclarā legibus sint constituta, ealluris consultorū ingenijs pleraq; corrupta ac depravata habentur. Nec uero hac in re exemplis admodum opus esse existimo, consule interpres, quos prius peperit seculum, & plena exemplis erunt omnia. Ethactenus quidem docuimus Dialecticam ad docendā iura & priuatim & publice plurimum emolumenti suppeditare, ut quæ certissimam quandam docendi regulam, & gnomonā p̄mōstret. Quod si uero nō aut in publico lus exponas, aut priuatim consultus Iuris nodos